
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

AGOSTO /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: AGOSTO/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................13 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................13 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0084/2020, 11 DE AGOSTO  DE 2020 
  
    A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, RENATO 
GUERRA SANTOS  nos períodos de 05 a 18 de outubro 2020 (14 dias) e 04 a 07 de 
janeiro de 2021 (04 dias) por motivo de Férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Assinado Eletronicamente 

TALITA DINA ROSSI 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0086/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
  
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor TIAGO ALVES, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Avaré, RODOLFO CACITA, 
no período de 17 de agosto a 1º de setembro de 2020 por motivo de Férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral substituta 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0087/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem 
a Comissão Eleitoral Local que organizará o Processo Eleitoral  via sistema para 
composição do CONCAM – Conselho de Câmpus  2020 / 2022 conforme segue: 
Segmento Docente: 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS 
MARESSA DE FREITAS VIEIRA 
Segmento Discente: 
ADRIANA DE CARVALHO 
ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA 
Segmento Técnico-Administrativo: 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretor-Geral substituta 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0088/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 
  
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FELIPE REIS RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Avaré, TALITA DINA ROSSI, nos 
período de 13 de setembro a 1º de outubro de 2020 por motivo de Férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº AVR.0089/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º RECONDUZIR, a partir de 25 de agosto de 2020, o servidor PAULO RENATO DE 
PAULA FREDERICO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ao cargo de Coordenador 
de Curso de Tecnologia em Gastronomia (FCC) do Câmpus Avaré, com mandato de 2 
anos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0090/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020 
  

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1.° - DESIGNAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO - CPF: 
368.838.068-14 como titular e o servidor RENATO GUERRA SANTOS –
 CPF: 121.542.838-37 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

  
03582/2020 

  
LUCAS C. DA SILVA SANTOS  

CNPJ/CPF:17.320.551/0001-35 

Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de instalação, desinstalação, 
manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar 
condicionado, sob demanda, com 
fornecimento de peças ao IFSP – 
Câmpus Avaré 

  

callto:121.542.838-37


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

        Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
      Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0091/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N.º AVR.0089/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 
2017, alterada pela PORTARIA N.º AVR.0025/2020, que designa a COMISSÃO DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Eta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0093/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
  
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
    DESIGNAR o servidor Isaias Alessandro Ribeiro Veiga, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 
da Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) do Câmpus 
Avaré, Tatiane de Fatima Amaral Mansueto, no período de 16 de setembro a 09 de 
outubro de 2020, por motivo de Férias. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0094/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015; 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N° AVR.0124/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 
2019, que atribui Projeto Institucional com carga de 8 horas semanais ao servidor 
RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI para dedicação como AGENTE DE PROSPECÇÃO 
DE PROJETOS DE INOVAÇÃO (API) do Câmpus Avaré. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0095/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de novembro de 
2014, conforme segue: 
DESTITUINDO: RAFAEL CEDRIC MOLLHER MENEGHINI 
DESIGNANDO: MARIA CRISTINA MARQUES 
    Art. 2º FICA  o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
AGRONEGÓCIO DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 
JAMILLE SANTOS DA SILVA 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA - Presidente 
MARIA CRISTINA MARQUES 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0096/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 DE ABRIL DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: VANESSA MOTA ANDRADE 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO DE BRIGADA DE INCÊNDIO DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes técnico-administrativos: 
ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR   
ANTONIO SPITALERI NETO 
DANILO FERNANDES DOS SANTOS 
GUSTAVO GUERRA DAMIANO 
GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
LUIS GUILHERME SIQUEIRA 
MAURÍCIO THOMAZINI 
MELIANE AKEMI KOIKE 
RENATO GUERRA SANTOS - Presidente 
RICARDO BARBOSA CRIVELLI 
TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO 
TIAGO ALVES PEREIRA 
Representantes docentes: 
ELI FERNANDO PIMENTA 
FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
OTÁVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY 
VITOR PEREIRA GOMES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0097/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 DE JUNHO DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: VANESSA MOTA ANDRADE 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
AHARON LEWY MEPHITIZ MELO FERREIRA - Cursos Integrados - titular 
ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA - Gastronomia - titular 
ALINNE CEVALLOS - Letras - titular 
ANDREZA BINATI - Cursos Concomitantes - titular 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Ciências Biológicas - titular 
ESTELA GATO - Agronegócio - titular 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Biossistemas - titular 
MARIANA CARVALHO - Letras - titular 
RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA - titular 
Representantes Docentes: 
DEMÉTRIO ZACARIAS - Biossistemas - titular  
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR - Ciências Biológicas- titular 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Letras - titular 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO - Gastronomia - titular 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - Cursos Integrados - Presidente 
JAMILLE SANTOS DA SILVA - Agronegócio - titular 
TIAGO DOMINGUES PALMA - Cursos Concomitantes - titular 
Representante da Sociedade Civil: 
JOSIANY MARQUES DO VALE - titular 
KEILA ROMÃO CRISTINA GREGÓRIO - suplente 
Representantes Técnico-Administrativos: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

RENATO GUERRA SANTOS - titular 
THIAGO MONTEBUGNOLI - titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 12 

 


